
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 6 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 

VILLETTE E LA SCUOLA DELL’INFANZIA “ASILO INFANTILE G.B. 

ADORNA” AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 2 L.R. 28 DICEMBRE 2007, N. 28. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTISEI del Mese di MARZO alle ore 20:30  nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1)   ADORNA         Pierangelo X  

2)    BONZANI        Marco  X 

3)    BONZANI        Giacomo X  

4)    CAPPINI         Sonia X  

5)    GNUVA           Andrea  X 

6)    GNUVA           Mario  X 

7)    PIDO’             Placido X  

8)    RAMONI          Ivan X  

9)    RAMONI          Rosanna X  

10)   TADINA          Natalino X  

                                                                                  TOTALE 7 3 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. BIGLIERI Mauro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Sig. ADORNA PIERANGELO – Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. SEI dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Vista la L.R. n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i. avente ad oggetto “Norme sull’istruzione, il 
diritto allo studio la libera scelta educativa” ed in particolare l’art.14 che prevede l’intervento 
finanziario della Regione Piemonte a sostegno delle spese di funzionamento delle Scuole 
dell’Infanzia paritarie da attuarsi tramite i Comuni che, con apposite convenzioni, concorrono a 
loro volta alle spese di gestione delle Scuole medesime; 

• Ritenuto, in relazione alla grande valenza educativa rappresentata dalla scuola dell’infanzia 
paritaria  “Asilo Infantile G.B. Adorna”, con sede in Villette, Via G. Pastore n. 4, presente sul 
territorio villettese da più di cento anni, di stipulare la convenzione di cui alla citata LR 
28/2007, alle condizioni previste nella bozza di accordo composto da n. 12 articoli allegato alla 
presente deliberazione, per la durata di anni cinque con decorrenza dalla data di effettiva 
ratifica delle medesima; 

• Evidenziato che il Comune di Villette concorrerà nelle spese di gestione della Scuola 
sostenendone direttamente i costi di riscaldamento, energia elettrica e manutenzione 
dell’edificio sede della scuola; 

• Ritenuto, quindi, di procedere, sulla base di quanto sopra esposto, alla stipula di una nuova 
convenzione, come da allegata bozza approntata sulla base dello Schema tipo approvato dalla 
Regione Piemonte, per il sostegno dell’offerta formativa e del presidio educativo della scuola 
dell'infanzia “G. B. Adorna” di Villette; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n 
267; 

• Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai 7 
consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata bozza di convenzione con la scuola per l’infanzia paritaria “Asilo Infantile 
G.B. Adorna”, con sede in Villette, Via G. Pastore n. 4, approntata sulla base dello schema tipo 
di convenzione approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 32-8907 del 4 Giugno 2008, in 
attuazione dell'art. 14 della L.R. 28/2007; 

2. Di richiedere al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell' art. 14 della L.R. 28/2007, 
allegando copia della convenzione di cui al punto precedente, il contributo di cui al comma 3 
dello stesso articolo; 

3. Di dare atto che la Giunta Comunale procederà annualmente all’assegnazione di un contributo 
all'Istituto scolastico “Asilo Infantile G.B. Adorna” di Villette, per contribuire alle spese di 
gestione della scuola dell'infanzia ivi presente, da quantificarsi sulla base del numero di bambini 
iscritti; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Piemonte per i conseguenti 
provvedimenti. 

********** 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 F.to ADORNA Pierangelo F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 26 marzo 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 26 marzo 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 102  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 09 aprile 2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 09 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il ___________: 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, _____________ F.to Biglieri Dott. Mauro 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 09 aprile 2019 Il Segretario Comunale 
  Biglieri Dott. Mauro   



Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 marzo 2019 

 
CONVENZIONE TRA COMUNE DI VILLETTE 

E SCUOLA DELL’INFANZIA “ASILO INFANTILE G. B. ADORNA” 
 

Convenzione attuativa dell’art. 14, comma 2 della l.r. 28 dicembre 2007 n° 28 “Norme 
sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” tra il Comune di VILLETTE e l’Ente 
gestore della scuola dell’infanzia “Asilo Infantile G. B. Adorna”  
Premesso:  
- che la Scuola dell’Infanzia risponde al principio del pluralismo istituzionale ed educativo sancito 
dalla Costituzione;  
- che essa svolge una pubblica funzione di carattere educativo e sociale;  
- che la stessa è:  
- scuola dell’infanzia paritaria ai sensi della legge 62/2000;  
- scuola dell’infanzia paritaria gestita da soggetto giuridico senza fini di lucro ex art. 3 Decreto MPI 
del 21 maggio 2007;  
- che la Regione Piemonte, con l’art. 14 della l.r. 28 dicembre 2007 n° 28 “Norme sull’istruzione, il 
diritto allo studio e la libera scelta educativa” intende garantire il diritto alla libertà di educazione 
nel quadro dei principi sanciti dagli artt. 3, 33 e 34 della Costituzione;  
- che gli interventi finanziari tendono al conseguimento della parità di trattamento degli utenti 
delle diverse scuole dell’infanzia statali, comunali e paritarie, funzionanti nel territorio;  
- che l’intervento finanziario a favore delle scuole dell’infanzia previsto dalla succitata legge 
regionale è distinto ed integrativo rispetto a quello comunale ed a qualsiasi altro contributo 
erogato in base alla normativa statale e regionale o da convenzione.  

 
TRA 

 
il Comune di Villette avente sede legale a Villette (VB) Piazza Emma Brindicci Bonzani n. 6 cod. 
fiscale 00428420038, rappresentato dal Sindaco Sig. Adorna Pierangelo, nato a Re (NO) il 19 
novembre 1954 e residente in Villette (VB) in Via Pidò n. 8 C.F.: DRNPNG54S19H203Z 

 
E 
 

l’Ente Consiglio di Amministrazione “Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile G. B. Adorna” avente sede 
legale a Villette (VB) Via G. Pastore n. 4 n. 1 cod. fiscale 83000970034, rappresentato dal 
Presidente Gnuva Mario, nato a Villette (NO) il 14 settembre 1960, residente in Villette (VB) C.F.: 
GNVMRA60P14M042E  Gestore della scuola per l’infanzia “Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile G. B. 
Adorna”  
Con:  
n. 1 sezioni autorizzate  
n. 1 insegnanti più n. 1 insegnate part – time a tempo determinato; 
ubicata a Villette (VB) Via G. Pastore n. 4 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione.  
 
Articolo 2 - Accoglienza dei bambini 

L'ente gestore della scuola convenzionata si impegna ad accogliere, nei limiti della capienza 
autorizzata, tutti i bambini — in età di ammissione alla scuola dell’infanzia — senza 
discriminazione di sesso, etnia, cultura o religione, favorendo in particolare l'inserimento di 
bambini in condizioni di svantaggio socio—culturale o disabili in ottemperanza a quanto stabilito 
dalla Legge n. 104/92 «Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate».  
 
Articolo 3 - Partecipazione delle famiglie 



La scuola si impegna a favorire, analogamente a quanto previsto per le scuole dell’infanzia statali, 
la partecipazione delle famiglie alla gestione della scuola attraverso la costituzione di un organo 
collegiale, in cui siano rappresentate le famiglie e le componenti scolastiche.  
 
Articolo 4 - Contribuzione degli utenti 

L'ente gestore si impegna, nel rispetto degli indirizzi espressi dal Comune, sentita la commissione 
di cui al successivo articolo 11, ad applicare a carico degli utenti quote differenziate di 
contribuzione che tengano conto delle condizioni socio—economiche delle famiglie.  
 
Articolo 5 - Adempimenti della scuola 

L'ente gestore della scuola si impegna:  
- ad operare, nell'autonomia dei propri indirizzi e progetti educativi, nel rispetto delle normativa di 
settore;  
- a conformare il calendario annuale e l'orario di funzionamento della scuola a quelli stabiliti dalle 
norme vigenti, a garantire il funzionamento della scuola per almeno 7e ½ ore giornaliere, salva la 
facoltà per la stessa di offrire maggiori prestazioni; 
- a uniformarsi alla normativa vigente per quanto riguarda il numero di alunni per sezione;  
- a garantire locali idonei al funzionamento e allo svolgimento dell'attività didattica nel rispetto 
della normativa vigente per quanto riguarda la sicurezza, l'accessibilità dei locali e le condizioni 
igienico—sanitarie.  
 
Articolo 6 - Personale 

Il personale operante nella scuola dell’infanzia dovrà essere in possesso del titolo di studio 
corrispondente all'incarico ricoperto. In particolare il personale insegnante dovrà essere provvisto 
del titolo di studio richiesto dalla normativa vigente.  
In caso di personale volontario, anche questo dovrà essere in possesso di idoneo titolo di studio 
corrispondente alla funzione svolta.  
Al personale dipendente (direttivo, docente e non docente) saranno applicati i contratti collettivi 
nazionali di categoria.  
 
Articolo 7 - Rendicontazione 

L'ente gestore assicura la pubblicità dei propri bilanci.  
L’ente gestore si impegna a trasmettere al Comune — entro il 31 marzo di ogni anno — un 
rendiconto, sottoscritto dal legale rappresentante, circa l'utilizzazione dei contributi di cui al 
successivo articolo 10 ed una relazione sull’attività svolta nella quale siano evidenziati:  
numero delle sezioni attivate;  
numero di bambini iscritti a ciascuna sezione;  
numero e qualifica del personale impiegato;  
sistema tariffario applicato.  
 
Articolo 8 - Indicatori di gestione 

Il rendiconto di gestione di cui all’articolo 7 dovrà fare riferimento ai seguenti indicatori 
economico—finanziari desunti dal bilancio consuntivo:  
 

ENTRATE :  

· Contributo di cui all’art. 14 della L.R. 28 dicembre 2007, n. 28  
· Contributo erogato dal Comune nel corso dell'anno di riferimento ai sensi della presente 
convenzione e di cui all’art. 9 - lettera a  
· Rette a carico delle famiglie  
· Contributo del Ministero Pubblica istruzione  
 

SPESE 

· Oneri per il personale educativo ed ausiliario  
· Spese connesse alla convenzione con congregazioni religiose o relative ad altre forme di 
cooperazione  
· Spese generali di funzionamento della scuola  



· Spese di manutenzione ordinaria e straordinaria  
· Spese per attività didattiche 
 

Articolo 9 - Adempimenti del Comune 

Il Comune, preso atto degli impegni assunti dalla scuola dell’infanzia paritaria convenzionata per 
lo svolgimento del suo servizio sociale ed educativo, sostiene la stessa attraverso i seguenti 
interventi:  
a) eroga alla/e scuole dell’infanzia convenzionate un contributo annuo per le spese di gestione o, 
in alternativa, sostiene direttamente le spese di riscaldamento, fornitura energia elettrica e 
manutenzione ordinaria edificio  
b) inoltra alla Regione Piemonte, entro i termini stabiliti dalla vigente normativa regionale, la 
domanda di contributo finalizzato al sostegno del funzionamento della scuola dell’infanzia paritaria 
convenzionata;  
c) trasferisce, in aggiunta al proprio intervento contributivo, i contributi regionali previsti da 
specifica normativa;  
d) assicura il coordinamento nell’ambito della rete dei servizi per la prima infanzia e con i servizi 
educativi presenti sul territorio comunale; 
I contributi di cui alle lettere a) e c) saranno assoggettati alle ritenute — se e in quanto dovute 
— previste dall’art. 28 del D.P.R. 600/1973 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
Articolo 10 - Contributo comunale 

Il contributo di cui al precedente articolo 9 lettera a) — verrà erogato annualmente, in base alle 
disponibilità di bilancio, al fine di realizzare un trattamento paritario nei confronti degli utenti delle 
diverse scuole dell’infanzia, nell’importo e secondo le modalità stabilite da apposito atto 
amministrativo.  
L’ente gestore dovrà trasmettere al Comune un dettagliato rendiconto circa l’impiego del 
contributo stesso.  
 
Articolo 11 - Commissione 

E’ istituita una Commissione composta da una rappresentanza del Comune, una rappresentanza 
della Scuola ed una in rappresentanza dei genitori con il compito di:  
a) verificare l'applicazione della presente convenzione;  
b) esaminare il rendiconto di cui al precedente articolo 7; 
c) esprimere il parere sulla contribuzione da applicare agli utenti di cui al precedente art. 4;- 
d) sostenere lo sviluppo di rapporti tra le scuole dell’infanzia paritarie e altri tipi di scuole esistenti 
nel comune 
La Commissione opera a titolo gratuito.  
 
Articolo 12 - Validità della convenzione 

La presente convenzione ha validità di anni 5 decorrenti dal 26 marzo 2019 ed è rinnovabile 
espressamente con specifico provvedimento deliberativo alla scadenza.  
 
Villette, 26 marzo 2019 
 
Per Il Comune Per l’Ente Gestore 
  
 Il Sindaco Il Legale Rappresentante 
 F.to Adorna Pierangelo F.to Gnuva Mario 


